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Wystawa „Żołnierze Polski Walczącej” i inauguracja
Klubu Historycznego im. Stefana Roweckiego
„Grota” – Brzeg, 10 listopada 2007 r.

Dnia 10 listopada w Galerii Sztuki Współczesnej Brzeskiego Centrum Kultury w Ratuszu Miejskim
odbyło się otwarcie wystawy „»Żołnierze Polski Walczącej« – 10 lat działalności Brzeskiego Koła
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej”. Wystawa jest współorganizowana przez Zarząd
Brzeskiego Koła ŚZŻAK oraz Delegaturę IPN w Opolu. Uroczystość odbyła się w ramach
wojewódzkich obchodów 89. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości w Brzegu w dniach
10 i 11 listopada. Otwarcie wystawy w Brzegu było jednocześnie inauguracją działalności
pierwszego na Opolszczyźnie Klubu Historycznego im. Stefana Roweckiego „Grota”.

Ekspozycja – na 29 planszach – przybliża dokonania ostatnich 10 lat brzeskiego koła ŚZŻAK i
działania podziemia poakowskiego, w tym żołnierzy WiN-u, w Brzegu i powiecie brzeskim.
Wystawa przypomina też AK-owców, którzy zamieszkali w Brzegu po 1945 roku – np. Ezechiela
Łosia, cichociemnego. Kilka plansz przedstawia działalność organizacji „Wolność i Niezawisłość”.
Znajdują się tam unikalne zdjęcia i dokumenty związane z poszczególnymi działaczami WiN-u na
Dolnym Śląsku, m.in. organizatorem harcerstwa w Brzegu – harcmistrzem Wincentym Muchą i ks.
Józefem Śmietaną, a także Krystyną i Romanem Kmiecikami – organizatorami WiN-u,
aresztowanymi w 1946 r., następnie osadzonymi we wrocławskim więzieniu (Krystynę Kmiecik
skazano na 3 lata, a jej męża Romana – na 7 lat więzienia).

Autorami i pomysładowcami wystawy są: prezes brzeskiego koła ŚZŻAK Tadeusz Czajkowski,
Tomasz Fronckiewicz – artysta plastyk i kierownik Galerii Sztuki Współczesnej oraz Wiktor
Krzewicki – pracownik Biura Edukacji Publicznej w Delegaturze IPN w Opolu. Teksty do wystawy
przygotowywali także brzescy historycy: Genowefa Prorok, Janusz Jakubów, Marek Stajszczyk i
Marek Ściślak.

Na wernisażu obecni byli członkowie Zarządu Okręgu Światowego Związku Żołnierzy Armii
Krajowej w Opolu – prezes Wanda Nowak i prezes Opolskiego Koła ŚZŻAK – Krzysztof Werner
oraz inicjatorzy opolskiego pomnika, poświęconego żołnierzom zbrojnego podziemia
antykomunistycznego po 1945 roku – Regina Mac i Adam Zbiegieni. Wśród ponad 50 przybyłych
na wernisaż brzeżan znaleźli się przedstawiciele władz samorządowych: starosta powiatu
brzeskiego Maciej Stefański, burmistrz Wojciech Huczyński, wiceburmistrz Stanisław Kowalczyk,
dyrektor Muzeum Piastów Śląskich – Paweł Kozerski, proboszcz parafii Podwyższenia Krzyża
Świętego, a jednocześnie kapelan brzeskich AK-owców – ks. Bolesław Robaczek. Wśród
zaproszonych gości był też gen. brygady Ryszard Gruszka, w przeszłości dowódca 1 Brzeskiej
Brygady Saperów, która stale współpracuje z miejscowym kołem ŚZŻAK.

Obecny na uroczystości naczelnik Delegatury IPN w Opolu profesor Krzysztof Kawalec
przypomniał, jak wielkie znaczenie ma data 11 listopada w historii Polski, a także podzielił się
refleksjami o niepodległości odzyskanej w 1918 roku.
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Wystawa została sfinansowana w całości ze środków Urzędu Marszałkowskiego w Opolu i będzie
czynna do 24 listopada 2007 roku.
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